
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 01 DE AGOSTO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 47 
 

Unidade                            
Orçamentária 

Classificação Elemento Fonte 

31901 - FMAS 08.244.0141.2243.0001 3.3.50.43 1.660.0000.00.00 
 
DATA: Fortaleza, 01 de agosto de 2024. ASSINATURAS: Sr. 
Dimitri Rabelo Batista Castro - SECRETÁRIO EXECUTIVO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL - SDHDS. Sr. José Alves Correia,              
representante legal da OSC INSTITUTO DE ARTE E            
CIDADANIA DE CEARÁ - IACCE e TESTEMUNHAS. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA                  
DE FORTALEZA 

 
 

INFORMATIVO 
 
Processo: P452875/2023; 
Origem: Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza -       

SECULTFOR; 
Objeto:  Seleção de Projetos de Arte e Cultura para a           

promoção, produção e fruição das artes, no âmbito do 
Município de Fortaleza, com a finalidade de fomentar 
iniciativas individuais e coletivas de artistas, curadores, 
pesquisadores, produtores, educadores e demais     
profissionais que realizam atividade no campo da Arte, 
contribuindo para a Inclusão Social, o fortalecimento 
da Cidadania e a efetivação dos Direitos Culturais do 
Município de Fortaleza. 

Tipo: Edital nº 9909/2024 de Fomento nº 011/2024. 
 
 A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE 
FORTALEZA - SECULTFOR torna público para conhecimento 

dos licitantes e demais interessados, que necessária a            
publicação de um INFORMATIVO, nos mesmos meios de   
publicidade, corrigindo o Edital nº 9909/2024 de Fomento nº 
011/2024 publicado em 10 de julho de 2024, nos meios de 
comunicação legal - Diário Oficial do Município (DOM), que: 
 
ONDE SE LÊ:  
 
Período de Inscrição de 02 de julho de 2024 à 31 de julho de 
2024. 
 
LEIA-SE: 
 
Período de inscrição de 02 de julho de 2024 à 21 de agosto de 
2024. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
19 de agosto de 2024.  
 
LEIA-SE: 
 
04 de setembro de 2024. 
 
Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no 
Edital de fomento nº 9909/2024 - cujo objetivo é selecionar 
projetos de arte e cultura de agentes culturais residentes em 
Fortaleza.  
 
Fortaleza/CE, data da assinatura digital. 
 

Roberto Viana dos Reis Júnior 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE FORTALEZA 
 
 

PORTARIA Nº 118/2024 
 
PROCESSO Nº 303087/2024 

 
Apresenta os nomes dos beneficiários referente ao 
mês JUNHO de 2024  do Programa Locação Social 
da Prefeitura Municipal de Fortaleza, nos termos da 
Lei Municipal nº 10.328/2015 e do Decreto Municipal 
nº 13.579/2015 e Lei Federal nº 12.527/2011. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE FORTALEZA - HABITAFOR, no uso de suas           
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Decreto n° 12855 de 09 de setembro de 2011, que regulamenta a lei municipal 9.682/2010, autorizando o       
município de Fortaleza a implantar o programa Locação Social destinado a prover moradia para família de baixa renda, em situação 
de grave vulnerabilidade social, alterada pelas leis 9.798/2011 e 10.131/2013, a qual distribuiu a responsabilidade orçamentária entre 
os órgãos que executam o referido programa; 
 
CONSIDERANDO a responsabilidade da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza em providenciar       
publicações no Diário Oficial do Município acerca dos beneficiários do programa Locação Social; 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011, que trata da necessidade de assegurar o direito fundamental de    
acesso à informação, devendo os procedimentos serem executados conforme os princípios básicos da administração pública; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nos termos do art. 1°, inciso II, da Lei nº 10.131/2013, informar os nomes dos beneficiários da locação social referente ao 
mês de JUNHO de 2024, conforme anexo do Programa Locação Social da Prefeitura Municipal de Fortaleza. 
 
Parágrafo Único - As relações dos beneficiários, constantes nos anexos desta portaria, constarão das seguintes informações: nome 
completo, RG e CPF. 


